1

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO
DO ESTADO DE SÃO PAULO

PROCESSO SELETIVO – EDITAL Nº 07/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP faz saber que realizará, através do
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL NOSSO RUMO, em datas, locais e
horários a serem oportunamente divulgados, Processo Seletivo destinado à convocação, pelo regime
jurídico-administrativo, na forma prevista na Lei Municipal nº 3.521, de 31 de agosto de 2022,
bem como suas alterações, legislações complementares e/ou regulamentadoras e demais normas legais,
nas funções descritas na Tabela I, especificada no Capítulo 1 do Processo Seletivo, deste Edital, sob
a supervisão da Comissão do Processo Seletivo – instituída pela Portaria nº 9763/2023.

O Processo Seletivo reger-se-á pelas disposições contidas nas Instruções Especiais, que fazem parte
integrante deste Edital.

I N S T R U Ç Õ E S E S P E C I A I S

1. DO PROCESSO SELETIVO

1.1. O presente Processo Seletivo destina-se à provimento de funções pelo regime jurídico-
administrativo, dentro do prazo de validade de 2 (dois) anos, prorrogáveis por mais 2 (dois) anos, a
contar da data da homologação do certame, a critério da PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO
AGUDO/SP, podendo surgir vagas dentro desse prazo, desde que haja necessidade e interesse da
Administração Municipal e dos candidatos aprovados para as funções.

1.2. A PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP concede os salários especificados para as
funções descritas na Tabela I, do Capítulo 1, deste edital.

1.3. A escolaridade, o código da opção, a função, o número total de vagas (listagem geral + PcD), o
número de vagas para pessoas com deficiência (PcD), o salário inicial, a carga horária semanal, os
requisitos mínimos exigidos, a cidade de lotação e aplicação da prova, o valor das inscrições e o período
de aplicação das provas são os estabelecidos na Tabela I, abaixo:

TABELA I

ESCOLARIDADE – PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DE NÍVEL MÉDIO

Cód.
da
Opção

Função

Total
de
vagas
(listag
em

geral +
PcD)
(*)

Vagas
PcD
(**)

Salário Inicial e Carga
Horária Semanal

Requisitos Mínimos Exigidos

Cidade de
Lotação e
Aplicação da
Prova

Valor das
Inscrições

Período
de

Aplicação

201
Professor de Educação

Básica I CR CR

Variável /
Pagamento por aula
ministrada - R$

23,74

Curso superior, licenciatura de
graduação plena em Pedagogia
e habilitação própria; ou Curso
Normal em nível médio ou

superior.

Morro
Agudo/SP R$ 62,00 X

202 Professor de Educação
Infantil

CR CR

Variável /
Pagamento por aula
ministrada - R$

23,74

Curso superior, licenciatura de
graduação plena em Pedagogia
e habilitação própria; ou Curso
Normal em nível médio ou

superior.

Morro
Agudo/SP

R$ 62,00 Y

203 Professor Eventual I CR CR

Variável /
Pagamento por aula
ministrada - R$

23,69

Curso superior, licenciatura de
graduação plena em Pedagogia
e habilitação própria; ou Curso
Normal em nível médio ou

superior.

Morro
Agudo/SP

R$ 62,00 Y

2

ESCOLARIDADE – ENSINO SUPERIOR COMPLETO

Cód.
da
Opção

Função

Total
de
vagas
(listag
em

geral +
PcD)
(*)

Vagas
PcD
(**)

Salário Inicial e Carga
Horária Semanal

Requisitos Mínimos Exigidos

Cidade de
Lotação e
Aplicação da
Prova

Valor das
Inscrições

Período
de

Aplicação

301
Professor de Educação
Básica II – Arte CR CR

Variável /
Pagamento por aula
ministrada - R$

28,27

Curso superior, licenciatura de
graduação plena, com
habilitação específica ou
formação superior em área

correspondente e
complementação nos termos da

legislação vigente.

Morro
Agudo/SP R$ 79,00 Y

302 Professor de Educação
Básica II - Ciências

CR CR

Variável /
Pagamento por aula
ministrada - R$

28,27

Curso superior, licenciatura de
graduação plena, com
habilitação específica ou
formação superior em
área correspondente e

complementação nos termos da
legislação vigente.

Morro
Agudo/SP

R$ 79,00 X

303
Professor de Educação
Básica II - Educação

Física
CR CR

Variável /
Pagamento por aula
ministrada - R$

28,27

Curso superior, licenciatura de
graduação plena, com
habilitação específica ou
formação superior em
área correspondente e

complementação nos termos da
legislação vigente. Possuir
registro no CREF.

Morro
Agudo/SP

R$ 79,00 X

304 Professor de Educação
Básica II - Física

CR CR

Variável /
Pagamento por aula
ministrada - R$

28,27

Curso superior, licenciatura de
graduação plena, com
habilitação específica ou
formação superior em
área correspondente e

complementação nos termos da
legislação vigente.

Morro
Agudo/SP

R$ 79,00 Y

305 Professor de Educação
Básica II - Geografia

CR CR

Variável /
Pagamento por aula
ministrada - R$

28,27

Curso superior, licenciatura de
graduação plena, com
habilitação específica ou
formação superior em área

correspondente e
complementação nos termos da

legislação vigente.

Morro
Agudo/SP

R$ 79,00 Y

306
Professor de Educação
Básica II - História CR CR

Variável /
Pagamento por aula
ministrada - R$

28,27

Curso superior, licenciatura de
graduação plena, com
habilitação específica ou
formação superior em
área correspondente e

complementação nos termos da
legislação vigente.

Morro
Agudo/SP R$ 79,00 X

307
Professor de Educação

Básica II –
Informática

CR CR

Variável /
Pagamento por aula
ministrada - R$

28,27

Curso superior, licenciatura de
graduação plena, com
habilitação específica ou
formação superior em área

correspondente e
complementação nos termos da

legislação vigente.

Morro
Agudo/SP R$ 79,00 Y

308 Professor de Educação
Básica II - Inglês

CR CR

Variável /
Pagamento por aula
ministrada - R$

28,27

Curso superior, licenciatura de
graduação plena, com
habilitação específica ou
formação superior em
área correspondente e

complementação nos termos da
legislação vigente.

Morro
Agudo/SP

R$ 79,00 Y

3

ESCOLARIDADE – ENSINO SUPERIOR COMPLETO

Cód.
da
Opção

Função

Total
de
vagas
(listag
em

geral +
PcD)
(*)

Vagas
PcD
(**)

Salário Inicial e Carga
Horária Semanal

Requisitos Mínimos Exigidos

Cidade de
Lotação e
Aplicação da
Prova

Valor das
Inscrições

Período
de

Aplicação

309
Professor de Educação
Básica II - Língua
Portuguesa

CR CR

Variável /
Pagamento por aula
ministrada - R$

28,27

Curso superior, licenciatura de
graduação plena, com
habilitação específica ou
formação superior em
área correspondente e

complementação nos termos da
legislação vigente.

Morro
Agudo/SP R$ 79,00 X

310 Professor de Educação
Básica II - Matemática

CR CR

Variável /
Pagamento por aula
ministrada - R$

28,27

Curso superior, licenciatura de
graduação plena, com
habilitação específica ou
formação superior em
área correspondente e

complementação nos termos da
legislação vigente.

Morro
Agudo/SP

R$ 79,00 X

311 Professor de Educação
Básica II - Química

CR CR

Variável /
Pagamento por aula
ministrada - R$

28,27

Curso superior, licenciatura de
graduação plena, com
habilitação específica ou
formação superior em
área correspondente e

complementação nos termos da
legislação vigente.

Morro
Agudo/SP

R$ 79,00 Y

312
Professor de Educação

Especial CR CR

Variável /
Pagamento por aula
ministrada - R$

23,74

Curso Superior com
Licenciatura Plena em

Pedagogia, com habilitação em
Educação Especial ou
Atendimento Educacional

Especializado.

Morro
Agudo/SP R$ 79,00 X

313 Professor Eventual II CR CR

Variável /
Pagamento por aula
ministrada - R$

23,69

Curso superior com Licenciatura
Plena em pelo menos uma das
seguintes áreas: Língua
Portuguesa, Matemática,
Educação Física ou História.

Morro
Agudo/SP R$ 79,00 Y

Obs: 1) As letras “x” e “Y’ dispostas na coluna “Período de Aplicação”, indicam que as provas serão aplicadas em períodos distintos, a serem definidos em
época oportuna, quando da divulgação do Edital de Convocação para as Provas.
2) (*) Total de vagas existentes, incluindo-se a reserva para Pessoas com Deficiência.
3) (**) Reserva de vagas para Pessoas com Deficiência, conforme estabelecido na Lei Federal nº 13.146/2015, no Decreto nº 3.298, de 20 de dezembro de
1999, e alterações do Decreto nº 9.508, de 24 de setembro de 2018, Lei Municipal nº 3240, de 06 de julho de 1998.

1.4. As atribuições típicas de cada função estão descritas no Anexo I deste Edital.

1.5. Todas as etapas constantes neste Edital serão realizadas observando-se o horário oficial de
Brasília/DF.

1.6. As funções contam com o benefício de Auxílio Alimentação, com os devidos descontos.

1.7. Os candidatos que forem admitidos serão regidos pelo Regime Jurídico-Administrativo e deverão
prestar serviços dentro do horário estabelecido pela PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO
AGUDO/SP, podendo ser diurno e/ou noturno, em dias de semana, sábados, domingos e feriados,
obedecida a carga horária semanal de trabalho ou exigência do setor.

1.8. Os documentos comprobatórios para as funções que exigem escolaridade completa – diplomas
registrados e/ou Certificado de Conclusão de Curso, acompanhados de Histórico Escolar – devem referir-
se a cursos devidamente reconhecidos pelo Ministério da Educação (MEC), Conselho Nacional de
Educação (CNE) ou Conselho Estadual da Educação (CEE).

1.9. Os Diplomas e Certificados, obtidos no exterior, para que tenham validade, deverão estar revalidados
de acordo com a legislação vigente, em caso de documentos em Língua Estrangeira, deverão ser
traduzidos por Tradutor Juramentado.

1.10. Em consonância com a Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (Lei nº 13.709/18), o candidato,